gno: idem author Ioannē Viclefum hæresiarchā cærimonias oēs  
ecclesiæ sacrosc̄ titus, cātica, ornamēta, cōsecrationes, indumenta  
ecclesiastica, & cetera id genus dānare pestiferis scriptis conatum:  
rationibus ualidissimis sanctorumq; patrū authoritatibus egregie  
confutat & improbat. Neq; id solū in uno libri sui admodū diffu-  
si loco: sed & p totū opus à capite (ut aiunt) ad calcem usq;, molit  
annixis uitribus, & feliciter explet, particulatim p singula cærimo-  
niaq; ac rituū ecclesiasticoꝝ genera discurreſ: peculiariq; determi-  
natiōe de omnibus reddēs rationē. At quoniā is liber superiorib⁹  
diebus in florentissima Parisiorū academia cū publica sacræ facul-  
tatis theologiae eiusdem studij Parisiensis approbatiōe, excusoria  
arte prolatus est in lucem: & opportune quidē, ad cōtundēdas im-  
pñ Lutheri insanias, qui mores referens autos, cū suo Viclefo eti-  
am oblatrat in sanctas ecclesiæ cærimonias in hoc septimo articu-  
lo: nō est quod amplius his stabiliēdis immoremur. Euoluat(oro)  
studiosus lector insigne illud opus p̄dicti authoris: & nomine & do-  
ctrina celeberrimi, atq; in Viclefo, Lutherū nepotē suū agnoscat:  
confutatumq; legat & perspiciat attente. Nō nihil etiā ad hāc atti-  
nens materiam, neq; huic loco incongruū: dictū est à nobis supra  
in decimaquarta obiectione & eius dissolutiōe, decimonono capite Cap. 19.  
libri p̄sentis cōprehensa. ¶ Verūtamē id unū in p̄sentia adhce- III.  
re(ne nihil omnino rationū attulisse pro cōprobandis cærimonias  
uideamur) nō incōmodū censebitur, id compertū haberi & explo-  
ratum: cærimonias & ritus ueteris legis ad diuinū cultum, offerē-  
da sacrificia, uestimenta sacerdotalia, & cōsecratiōes rerū altari de-  
putandarū, ceteraꝝ talia pertinētes: à deo quidē ordinatos, & per  
Moysem legislatoreꝝ Hebraici populi promulgatos, nō pro aliquā  
tō tēporis interuallo in usu fuisse: & postea durante adhuc legis il-  
lius decursu ac uigore, disperīsse, diuina ue ordinatiōe abolitos eē.  
sed tam diu eos habuisse suū robur & integritatē: quā diu lex illa  
q durauit

Exo. 25. &  
deinceps.

## LIBER PRIMVS

durauit, & una cū lege antiquorum (apparēte iā splendida ueritatis luce) tādē inter̄isse. Quid igits sentiēdū est de nouae legis ritibus & c̄erimonijs, spiritus sancti afflatu per apostolos & uiros apostolicos in sacro sanctis concilijs cum summa prudentia & maturitate constitutis: easne deterioriseē debere cōditiois: quod Mosaicæ legis titus & ueteres obseruātias: & ipsas anteque lex noua desinat: debere abole ri ac reñcitāque iutiles: Nequaque, pfecto. sed eaꝝ dignitatē & usum, ad cōsummationē usque seculi in sua incolumitate integritatēque esse pmāsurg: quod ipsius euāgelicæ legis appēdices sunt & fulcimenta: ne quaque ab eius corpe diuellēda. ¶ Præterea, Nōne spiritui sancto manifeſte resistit & cōtranitif: quod ritus ac cærimonias in missaꝝ celebra tiōe cōstitutas, officij ecclesiastici cātica, benedictioes eorū quod diuinno cultui applicātur, cōſecratioes altariū, dedicatioestēploꝝ, & reliqua ad Christianæ religionis synceriorē obſeruationē cōstituta cærimonias: genera impie dānat & improbat: quādoquidē spiritu sancto authore & inspiratore, hæc omnia paulatim & pro quandā tēporē successionē: à sacro sanctis synodis & proceribus ecclesiasticis sunt primū ordinata. Est igits Lutherus in hac sua abolēdis cærimonijs ecclesiasticis assertioe, spiritui sancto plane iniurius: id uolēs de struere quod ille cōstruxit. ¶ Ad hæc, quod à domo aliqua magnifica & splēdide ædificata sustollere moliref ipsius ambulacra, porticus, ep̄istylia, fenestras uitreas, uestibula, & totā denique supellectilē intēriorē: nōne is totā domū quātūuis operosam atque supbā dehonestaret, dedecoraret & deturparet? Atqui cærimoniae & ritus sacri legis euāgelicæ, nequaque ad eā cōferri debēt tanque preparamenta illa artificū et fabroꝝ ad extruendā domū disposita: quod pacto ædificio non manēt, ut cōtendit in hoc septimo articulo Lutherus. sed tāque fulcra & colūnæ domusecclesiasticae, tanque preciosa suppellex totā domū mitifice exornās: & tanque utēsilia ad usum diuini cultus terūque sacrarū apprime necessaria. Nō sunt igits huiusmodi cærimoniae, unque ab ecclesia Christi sustollendæ: quod illis sublatis, omnis simul decor & ornatus ecclesiasticae fabricæ tolleref & de petiret, quinimodo corrueret demū & ipsa tota ecclesiæ structura. ¶ Adde quod discipuli à dño missi ad soluēdū aſinam & pullū, illique adducēdum: nō modo quod præceperat eis Iesu fecerūt, sed & imposuerūt super eos uestimenta sua (quod non legitur ipse apud euangelistas eis precepisse).

cepisse) & eum desuper sedere fecerūt. ut scribit Matthæus. Quē locū exponēs beatus Hieronymus: in tertio suorū cōmentariorū sup Matthæū libro, ait. Pullus iste & alīna qbus apostoli sternūt uestimenta sua, ut Iesu mollius sedeat: ante aduentū saluatoris nudi erāt, multisq; sibi in eos dominatū uēdicantibus, absq; opimēto frigebāt. Postq; uero suscepere apostolicas uestes: multo pulchrio res effecti, dominū habuere fessorē. V estis autē apostolica: uel doctrina uirtutū, uel edissertio scripturar̄ intelligi potest, siue ecclesiasticoꝝ dogmatū uarietates. quibus nīl anima instructa fuerit et ornata: fessorē habere dominū nō meretur. Hæc ille. Ex quibus uerbis ligdo cōstat, q; p uestimenta q; imposuerūt apostoli pullo et alīnæ ad parandā Christo molliorē sessionē: recte intelligi possunt cærimoniae sacrae et ritus ecclesiastici, ab apostolis et uiris apostolicis cōstituti in sacramētorū administrationib; diuinocq; officio. qn quidem huiusmodi ritus et cærimoniae sunt ecclesiasticoꝝ dogmatū uarietates: superadditæ ab apostolis, et superiectæ fideli populo ad maiorē ornatum. Non sunt igitur abiiciendæ sacerorū rituū obseruantia, ut neq; rejecta sunt à domino uestimenta: quæ discipuli ultra eiusiuslum imposuerūt iumentis, ad plenius obsequium. ¶ Insuper, apostolus in prima ad Corinthios epistola, cum ecclesiasticæ fabricæ solidū & unicū declarasset esse fundamētū Iesum Christum: subiungit. Siquis autē superaedificat supra fundamen-  
tū hoc: aurum, argentum, lapides preciosos: unus cuiusq; opus, ma-  
nifestū erit. In quibus uerbis, nomine auri: doctrina ad charitatem inflāmans. argenti uero appellatione: sana doctrina ad sapiētię ad ducēs cognitionē. lapidū autē preciosorū nuncupatione: recta etiam doctrina ad splendorem uirtutum dignitatemq; inducens, intelligi à plerisq; solet. Et quid etiam prohibet per tria illa preciosorum metallorum genera intelligi uaria rituū faci orū & cærimoniarū instituta: quæ apostoli & uiri apostolici superaddiderunt doctrinæ Christi, in sacramētorū distributionibus & officio ecclesiasticoꝝ: tāta quidē cōcinnitate & cōgruētia, ut quæ supadiecta sunt fundamento, obseruationum sacrarū genera: nequaq; ab eo discrepet, sed decentissime illi cohæreāt & cōueniāt. Qui igitur ritus ecclesiasticos abrogare & cærimonias omnes sacerorū tollere moluntur: etiā aurū, argentū & lapides preciosos (quæ superaedificata sunt

VII.

1. Corin. 3

## LIBER PRIMVS

primario fundamento, mystica quadā structura) diruere annuntiū  
& suis abrumpere sedibus, qđ summū certe est impietatis genus.

VIII. ¶ Huic accedit & id beati Pauli ybū ad Titū : qđ admonet, seruos  
Titū 2. dñis suis subditos esse debere, in omnib⁹ fidē bonā oīdentes: ut do-  
ctrinā salvatoris nostri dei ornēt in omnibus. A postoli aut & eorū  
successore ecclesiastici p̄sules: nōne uni⁹ eiusdēq; summi domini  
fuere serui, fideles in domo eius? Quoq; pugil fuit cura, assiduūq;  
studiū: ut doctrinā Christi adornarent multiformi ceremoniāq; de-  
core sacroq; rituū institutis, in omnibus: ad dei cultū, altaris mini-  
steriū, & fidelis populi deuotionē excitandā p̄tinentibus. Qui igit  
ritus istos ecclesiasticos demoliri volūt & auferre: id unū certe mo-  
liunt, ut ornamenta sedulo apostolo⁹ et reliquo⁹ ecclesiæ p̄sidū  
ministerio doctrinæ Christi dñi nostri circūposita, dilacerent ac di-  
rūpant. Sed nunquid hæc tanta eo& impietas; æquo animo est fe-  
renda? ¶ Postremum, Nulos ferme inuenias ritus, in ecclesiastico  
officio, sacramento⁹, administrationib⁹, deiq; cultu obseruatos: q  
nō accipiāt institutionis suā rationē primariā ex sacris literis, et i-  
bidē aut uerbo circa consimilē materiā, aut facto non exprimantur  
et insinuant, quēadmodū singula p̄currenti: protin⁹ est perspicuū.  
Cū itaq; tā solido nitant fundamento legis euangelicæ ritus antiqui:  
quis adeo fuerit impudens, ut abrogandos illos abiiciendosq; cen-  
seat? Verū hæc omnia, ex uberrimo (quod ante diximus) fluento:  
potius q̄ hoc tenui riuulo, deprehendas. ¶ Sed iā satis supq; respō-  
sum est (ni fallar) à uicesimoquarto capite libri p̄sentis ad hunc usq;  
locū: septē illis articulis Lutheranis: in principio, suo ordine annota-  
tis, quoq; tñ plenior confutatio: ex rationib⁹ & obiectionū dilutio-  
nibus ante positis pendet, facileq; colligi p̄t. Ex quib⁹ omnibus di-  
lucidū iā esse reor: q̄ extialis et improba est illa libertas Lutherana,  
et q̄ utilis ac expetenda est uera libertas euangelica: in præce-  
pto⁹ dei et statutorū ecclesiasticorū integra obseruatione cōsistēt.  
ut que sit uia cōpendiaria ad assequendā tandem consummatissimā  
illam libertatē incorruptionis: singulari dei beneficio in nouissimo  
die seculi, electis feliciter elargiēdam, Cui sit laus, honor, et gloria,  
ac gratiarum actio; in omnia secula seculorum. Amen.

¶ Primi libri, Lutheranæ Libertatis improbatoriij:

F I N I S.

Antilu-